РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЛЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУДЕННОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БУДЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

  РЕШЕНИЕ

Об утверждении схемы теплоснабжения

Буденновского сельского поселения
 Сальского района
Принято Собранием депутатов

Буденновского сельского поселения
                                          30.06.2015 года
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года, №190-ФЗ «О теплоснабжении», Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Буденновского сельского поселения, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Буденновское сельское поселение»
РЕШИЛО:

1. Утвердить схемы теплоснабжения Буденновского сельского поселения Сальского района Ростовской области (Приложение 1).
2.  Решение вступает в силу с момента обнародования на информационных стендах поселения.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Буденновского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника муниципального хозяйства Сураеву А.В.

Глава Буденновского

сельского поселения                                                                     С.В.Махов

п. Конезавод имени Буденновского

30.06. 2015 года

№  111
Приложение  1
к решению Собрания депутатов

Буденновского сельского поселения

от 30.06.2015г. № 111

Схема теплоснабжения

Будённовского сельского поселения

Сальского района Ростовской области

2015-2030 г.г.

1. Введение

Основанием для разработки схемы теплоснабжения п. Конезавод имени Будённого Будённовского сельского поселения Сальского муниципального района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

Целью настоящей работы являются предложения по модернизации тепловых сетей и теплоисточников п. Конезавод имени Будённого, для снижения тепловых потерь, оптимизации теплоснабжения.

2. Основные цели и задачи системы теплоснабжения

Основные цели разработки схем теплоснабжения:

1. Определение условий организации централизованного,

 индивидуального теплоснабжения.

2. Обеспечение надежности теплоснабжения потребителей.

3. Определение радиуса эффективного теплоснабжения при решении вопросов о подключении теплопотребляющих установок к системе теплоснабжения.

4. Определение мероприятий по строительству, реконструкции,

консервации объектов теплоснабжения с учетом изменения перспективных нагрузок.

5. Минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе.

6. Обеспечение приоритета комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с учетом экономической обоснованности.

7. Определение единой теплоснабжающей организации.
3. Пояснительная записка системы теплоснабжения

3.1. Будённовское сельское поселение входит в состав муниципального образования Сальский район и является одним из 11 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований

(поселений). Располагается во II-В климатическом районе. Климат умеренно-континентальный с тёплым летом и умеренно-холодной зимой. В состав Будённовского сельского поселения входят 6 населённых пунктов: посёлок Конезавод имени Будённого;

посёлок 25 лет Военконезавода;

посёлок Верхнеянинский;

посёлок Манычстрой;

посёлок Поливной;

посёлок Сальский Беслан.

          Административным центром поселения является п. Конезавод имени Будённого.

Численность населения Будённовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2015 составляет 3813 человек.

   В географическом отношении п. Конезавод имени Будённого расположен в 9 км к северу от города Сальск на правом берегу реки Средний Егорлык.

 Климат умеренно-континентальный, характеризующийся тёплым летом и умеренно холодной  зимой. Самым тёплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах +20,20С. Средняя многолетняя температура зимы (январь) составляет -10,3°С. Число дней с отрицательной температурой во все часы суток – 77.
3.2. Техническая характеристика теплоисточников в п. Конезавод имени Будённого.

В настоящее время в п. Конезавод имени Будённого имеется две котельных установки, которые принадлежат филиалу ОАО «Донэнерго»-«Тепловые сети»:

Таблица № 1
	№ п/п
	Адрес котельной установки
	Мощность, Гкал/час
	Нагрузка, Гкал/час
	Вид топлива
	Год ввода в эксплуатацию

	1
	п. Конезавод имени Будённого, ул. Ленина, 3
	0,206
	0,2615
	уголь
	1980

	2
	п. Конезавод имени Будённого, ул. Самохвалова, 6
	0,65
	0,12
	уголь
	1986

        Теплоснабжение зданий муниципальных учреждений здравоохранения и образования осуществляется централизовано от существующих котельных на твёрдом (уголь) топливе.
Техническая характеристика теплоисточников в п. Манычстрой.

В настоящее время в п. Манычстрой имеется одна котельная, которая принадлежат Администрации Буденновского сельского поселения:

Таблица № 2
	№ п/п
	Адрес котельной установки
	Мощность, Гкал/час
	Нагрузка, Гкал/час
	Вид топлива
	Год ввода в эксплуатацию

	1
	п. Манычстрой, ул. Нефтяников, 13
	2,2
	0,6
	мазут
	2006

        От данной котельной централизовано осуществляется теплоснабжение зданий муниципальных учреждений образования и пяти многоквартирных двухэтажных домов.
          Теплоснабжение в частных домах осуществляется от печей и котлов на твёрдом топливе (уголь) и электрических, горячее водоснабжение - от проточных водонагревателей.
        Новые площади в населенных пунктах Будённовского сельского поселения в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных и блокированных жилых домов.

Предполагается в перспективе, что населенные пункты  должны располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами;
культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружения.
         Разрабатывается проектно-сметная документация на капитальный ремонт здания детского сада.
4. Модернизация и техперевооружение существующих теплосетей и теплоисточников

         4.1. Технические решения по модернизации и техническому перевооружению существующих теплоисточников приняты на основании результатов анализа состояния оборудования котельных. В связи с тем, что проведена газификация п. Конезавод имени Будённого, угольные котельные по ул. Ленина, 3 и ул. Самохвалова, 6 подлежат переводу на газ. Установка нового оборудования при газификации в существующих котельных потребует сооружения новой дымовой трубы высотой 24 м.
        При модернизации и техперевооружении котельных также необходимо обеспечить выполнение требований нормативно-технической документации по промышленной безопасности опасных производственных объектов. Для этого на котельных необходимо выполнить:

        - установку узлов учета тепловой энергии;

        - установку узлов учета природного газа;

        - установку термозапорного клапана на вводном газопроводе в здание котельной;

        - установку систем контроля за содержанием метана в воздухе и окиси углерода в помещениях котельных.

4.2. В связи с капитальным ремонтом и вводом в эксплуатацию детского сада в п. Конезавод имени Будённого, ул. Ленина, 5, присоединённая нагрузка в котельной по ул. Ленина, 3 (которая отапливает школу) увеличится и будет составлять 0,6 Гкал/час.

Максимальный часовой расход тепла на нужды отопления и вентиляции здания, принадлежащего МБУЗ «ЦРБ» Сальского района, присоединённого к котельной по ул. Самохвалова, 6 останется прежним.

            Перечень котельных установок в п. Конезавод имени Будённого после проведения модернизации и техперевооружения:

Таблица № 2
	№ п/п
	Адрес котельной установки
	Мощность, Гкал/час
	Нагрузка, Гкал/час
	Установленное оборудование
	Количество котлов, шт.
	Вид топлива

	1
	п. Конезавод имени Будённого, ул. Ленина, 3
	0,735
	0,600
	Гидроник-280
	3
	газ

	2
	п. Конезавод имени Будённого, ул. Самохвалова, 6
	0,306
	0,120
	Гидроник-118
	3
	газ

        Потребность в природном газе после модернизации котельных составит:

        - ул. Ленина, 3                      0,171 м3/час.
        - ул. Самохвалова, 6            0,034 м3/час.

          4.3. Тепловые сети.

          Модернизация тепловых сетей необходима для безотказной работы системы (сохранения температуры в помещениях). Модернизация предусматривает применение новых технологий: бесканальная прокладка тепловых сетей из предварительно изолированных трубопроводов с применением системы слежения за влажностью изоляции. Применение таких технологий способствует уменьшению тепловых потерь через изоляцию, уменьшает утечки воды, увеличивает срок службы тепловых сетей.

          Бесканальная прокладка тепловых сетей : школа – ф150, 88 п. м; детский сад – ф150, 100 п. м.

5. Выводы
           Модернизация и техперевооружение теплоисточников и тепловых сетей позволяет предотвратить ущерб от недоотпуска и потерь тепловой энергии. Перевод угольных котельных на газ является эффективным мероприятием.
План теплосетей

п. Манычстрой, ул. Нефтяников
[image: image1.jpg]1 130 5 e P e < PO

whirra e A dorsiiga

ek P ST AT T O T S HEP e o O S PR B PO I - S WA Y W T

corprws

i A gt i A S AR e S A 4 KT S e

yn Hedy ArHuk OB

Aopor a

a
B e I A ed i

vaswwves  sdserens

271 6=130 L=105,0

(e

L4

'"(,*;,‘53

M
7

5

27d=

e

п. Конезавод имени Буденного
ул. Ленина,3
[image: image2.jpg]%

a5 ¥

RS R e W B

PO R S S .

п. Конезавод имени Буденного

ул. Самохвалова,6

[image: image3.jpg]MpunoxeHune Ne 1/ 2
K JOroBOpY TennocHabxeHus

Ne5 o1 _ 7K 7%

AKT
pasrpaHuyeHunsa 6anaHCcoOBON NPUHAANEXHOCTHU TENMOBLIX CeTel

OTKpLITO®  aKUMOHEPHOE 06WecTBO  «[JOH3HEeproy, UMeHyemoe B janbHenwem
TennocHabxalolwas opraHu3aLms B NLE 3amMecTuTens aMpekTopa dunnana OAO «[oHaHepro»
Tenrnosble ceTM HavanbHuka CanbCKOro paioHa TennoBbIX ceTeii WBaHoBa Hukonas
AnekcaHApoBMYa, AEACTBYIOWEro Ha OCHOBaHWM [lonoxeHUst W goBepeHHocTd Ne 824 ot
25.12.2013 roga ¢ opHOt cCTOpoHbl, ¥ MyHuUMNanbHOe GHOAXETHOE yypexaeHue
3ApaBooxpaHeHus “LleHTpanbHas paitoHHas GonbHuua" CanbcKoro paiioHa, MMeHyemoe B
AanbHeliluem AGOHEHT B nuue rnaBHoro Bpava KukeHosa KOpus Bukroposuya, aeiicTBytoLlero
Ha OCHOBaHWM YCTaBa C ApYroi CTOPOHbI, COCTAaBUNMM HACTOSLUMA @KT O TOM, YTO rpaHuLei
6anaHcoBoi NPUHAANEXHOCTY TENMOBbLIX CETEI SBNAETCS:

BbIXO/] N3 KOTENbHO

i S 0 S T S T i 5 K. ByaeHHoro, yn.
[r-————-——-———— CewmaLuxo, 1

KoTenbHas I

Cawmoxsanos _ _ _| !
a6 |-~ -1

Tennosas Tpacca MBY3 "LIPB" Carnbckoro paitoa
HEMpPOXOAHON kaHan
2d 108 Mm, L=60 m

rpanvua 6anaHcoBoi NPUHAANEXHOCTH